

Cena numeru 20 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon Redakcji 398
Telefon Administracji 310
Adres dla telegramów:
NAPRZÓD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCIALISTYCZNEJ

Miesięcznik zł. 4-50

Typografia 1 złoty
w Krakowie
Zagranicą 8 złotych
miesięcznie
Wybodzi oddzielenie rano
z wyjątkiem poniedziałku
i dni połączonych
Konto PKO Kraków 400 4261

Już otwarta Już otwarta
Jest, tak jak od kilkudziesięciu lat stara tradycja
KAWIARNIA I MLECZARNIA „PLANTY“
NA PLANTACJACH PRZY PAŁACU BISKUPIM
(POD OSOBIEM KIEROWNICTWEM JANA BISANZA).
Specjalność: **KUCHNIA JARSKA.** — Sniadania, obiady, podwieczorki i kolacje.
OTWARTA OD GODZ. 6 RANO

Rok w życiu gospodarczym Polski

W maju minal rok, odkad obecny system rządów w Polsce, zreszca naturalna, bez ludzimi będącym i stercu zależy na wykazaniu, że rok ich rządów przyniósł znaczną poprawę we wszystkich dziedzinach, a największą i najpomowniejszą w stosunkach gospodarczo - finansowych. Temu też celowi służy ogłoszone zaprzetywanie ministra skarbu na zmiany, jakie zasłyły w powyższej dziedzinie od maja 1926 do maja br.

Poglądy te nie są, co przynają należy, golośniewem potwierdzaniem, lecz opierają się na obfitym materiale cyfrowym, który istotnie wykazuje zmianę na lepszé w naszych stosunkach. Główny nacisk kładzie ministerstwo na fakt, że w ciągu roku, mniej więcej od lipca z. r., złoty utrzymał się na stałym poziomie okolo 9 zł. za dolara, co bezsprzecznie jest dodatnim objawem ze względu na to, że wahania ilości były najniebezpieczniejszą przyczyną niepewności w stosunkach gospodarczych.

Drugim atutem, jaki ministerstwo skarbu wywiera na korzyść obecnego rządu, jest fakt poprawienia się naszego budżetu. Popolepszenie to uwidacznia się w następującym porównaniu:

I. kwartał 1926 r.:	
dochody	401 milionów zł.
wydatki	433
deficyt	32
I kwartał 1927 r.:	
dochody	640
wydatki	593
nadwyżka	47

Z powyższego zestawienia widać obniżymia różnice 32 + 47 = 79 milionów zł. na korzyść zmiennej części za obecnego rządu stosunków. Czemu należy przypisać te zmiany? Oszczędnościom nie, gdyż wydatki w omówionym kwartale wzrosły o 160 mili. zł. A więc dochody wzrosły i to aż o 239 milionów w jednym kwartale. Wartyby się zastanowić, z jakich źródeł popłynęły tak obfite dochody. Ministerstwo skarbu powiada: większe wpływy podatkowe i wzmożone dochody z monopolu tytoniowego i spirytusowego. Jak te dwa źródła przedstawiają się? Wpływy z nich wynosily:

I. kwartał 1926 r.:	
dani publiczne i monopolie	310 mili. zł.
I kwartał 1927 r.:	
dani publiczne i monopolie	483 mili. zł.
różnica na korzyść 1927 r.	173 mili. zł.

I. kwartał 1926 r.:	
monopol tytoniowy	53 milionów zł.
„ spirytusowy	56 „ „
podatek obrotowy	18 „ „
„ dochodowy	18 „ „
„ gruntowy	10 „ „
I kwartał 1927 r.:	
monopol tytoniowy	74 „ „
„ spirytusowy	94 „ „
podatek obrotowy	54 „ „
„ dochodowy	29 „ „
„ gruntowy	26 „ „

Jakż obniżymia różnica w dochodach z podat-

ków pośrednich i bezpośrednich! Jeżeli np. podatek gruntowy wzrósł z 10 na 26 mili. zł., to podatek obrotowy wzrósł z 38 na 54 mili. zł., a już w dochodach tytoniowo - spirytusowych różnica na korzyść I. kwartału br. wynosi niemniej jak 50 milionów zł. Powtarza się stara historia: do wzrostu dochodów państwowych najwięcej przyczyniają się szerokie masy konsumentów, podczas gdy taki klasyczny podatek bezpośredni jak dochodowy wzrósł tylko o 11 mili. zł.

Za polepszeniem się stosunków gospodarczych przemawia wedle poglądu ministerstwa skarbu i stan banku polskiego. Ten istotnie w ciągu ubiegłego roku uległ znacznej poprawie. Wzrost przedewszystkiem o przeszło 200 milionów zł. zapas obcych walut, co dało podstawę do emisji większej ilości banknotów. Wzrost ten, tak ważny dla płynności życia gospodarczego, wyraża się tak:

z końcem kwietnia 1926	
objęto banknotów	393 milionów zł.
z końcem kwietnia br.:	
objęto banknotów	694 milionów zł.

a więc wzrost o 301 mili. zł., na co pokrycie rów-

nięć się ogromnie powiększyło, przekroczywszy grubo statuten wymagane 30%. Zachelozyl jednak pytanie, czy mimo 90 procentowego powiększenia się ilości banknotów ilość ta jeszcze nie jest zbyt mala. Bank polski mógłby na podstawie swego pokrycia wydać co najmniej dwa razy większą ilość banknotów, a jeżeli ich nie wydaje, to dlatego, że życie gospodarcze tego nie wymaga. A maly obrót banknotów świadczy o słabym pulsowaniu życia gospodarczego, które nie objawia się w walutach i złocie leżących w skarbcu banku polskiego, ale w wydatkach na ich podstawie banknotach.

Jako dalszy dowód polepszenia się sytuacji gospodarczej uważa ministerstwo skarbu wzrost wkładów terminowych i bezterminowych w bankach państwowych i prywatnych. W banku gospodarstwa krajowego wkłady wzrosły (koniec marca 1926 i koniec marca br.) z 44 na 137 mili. zł., w PKO z 17 na 34 mili. zł., w bankach prywatnych z 35 na 64 mili. zł. itd. — cyfry same przez się wymowne, ale jaka korzyść z choćby bezterminowych wkładów ft., z oszczędności? Dawniej z takich oszczędności alimentowano ruch budowlany, dziś poza małymi i to specjalnymi kredytami w banku gospodarstwa krajowego na ruch budowlany nie miki nie daje.

Jako ostatni dowód polepszenia się podają nam, że w okresie od kwietnia 1926 do kwietnia br. stopa procentowa banku polskiego została zmniejszona z 12 na 6% z widokami na dalsze zmniejszenie. Być może, że na nasze stosunki jest to różnica znaczna, ale w porównaniu z zagranicą (la stopa procentowa jest jeszcze co najmniej o 2% zawyżoną i zbytnio obciąża koszty produkcji.

Reasumując to wszystko, nie można sprzecznić, że cyfry i daty przytoczone przemawiają za poglądem ministerstwa skarbu, że stosunki się polepszyły. Pytanie jest tylko, czy to polepszenie jest zasługą rządu czy też okoliczności od niego niezależnych (wypływ węgla) i czy ta poprawa nie została okupiona ofiarami szerokich mas w postaci choćby — do niedawna — ćwierćmilionowej robotnicy.

Krakowska Kasa chorych buduje własną lecznicę

W sobotę 14 maja maja wieczorem odbyło się w sali Doma Robotniczego, przy ul. Dunajewskiego 5, posiedzenie Rady Kas chorych przy bardzo licznym udziale członków.

Posiedzenie zagal wiceprezes Rady tow. Zym. Kiemiensiewicz, w miejsce zmarłego tow. senatora Misiolka przewodniczącemu Rady wybrano tow. Jana Kożucha znaczną większością głosów. Tow. Kożuch, obejmując przewodnictwo, — poświęcił wspomnienie żalobne swemu poprzednikowi, ś. p. tow. Misiolkowi, długoletniemu przewodniczącemu Rady Kas. Zebrani wysłuchali to wspomnienie, stojąc.

Sprawozdane z czynności za rok 1926 referował prezes zarządu Kasy tow. poseł Żulawski. — Nad sprawozdaniem wywalała się ożywiona dyskusja. Imieniem komisji rewizyjnej tow. Saturnin Nowakowski zgłosił wniosek o przyjęcie sprawozda-

nia i zamknięcia rachunkowego za rok 1926 do zatwierdzenia wiadomości. Wniosek komisji rewizyjnej uchwalono znaczną większością głosów.

Następnie tow. poseł Żulawski przedstawił wniosek zarządu o budowie własnej lecznicy i utrzymania w tym celu składki członkowskiej na przedział jeszcze jednego roku w obecnej wysokości, z której to składki i procent przeznaczony ma być na budowę lecznicy.

Po krótkiej dyskusji wniosek zarządu uchwalono bez sprzeciwu. Uchwalono również upoważnić zarząd do zaciągnięcia na cele budowy lecznicy pożyczki w wysokości 100.000 złotych w Zakładzie ubezpieczeń od wypadków.

Przedłożona przez Zarząd Radzie pragmatyka słuźbowa dla lekarzy przyjęła została do zatwierdzenia wiadomości.

Przed wyborami do Rady miejskiej w Warszawie

Warszawa, 20 maja (tel. własny „Naprzód“). W walce wyborczej do Rady miejskiej w Warszawie najwęższą aliję prowadzi bezsprzecznie P. S. Lista sanacji moralnej (nr. 25), z której wyofala się znaczna część organizacyj pracowniczych umysłowych, prowadzą czołem dosyć żywa agitację „Polska Zbrojna“ nawołuje do głosowania na te listy, zaznaczając, że cała „rodzina wojskowa“ z marszałkową Piłsudską na czele będzie głosować na listę nr. 25. Cała Warszawa zakleciona jest alizami, jest to istna „wojna afiszowa“. Domy są zamalowane cyframi. Odbywają się pochody z czer-

wonem szlankardami, wicewojacy wzywają do głosowania na listę PPS. Szczegółowym powodem cieszą się wiece łone, urządzone na sposób amerykański. Przy zbiegu pierwszych lepszych ulic, gdzie jest większy ruch, stawia się prowizorycznie na trybunie z krzesłami stołami, znajdujących się pod ręką. Z trybuny takiej przemawia n/wca. — Także wiece łone urzadza tylni PPS, Chlejski „Kops“, który nie może dotrzeć do szerszej publiczności, odbywa wiece jedynie w zamkniętych lokalach.

Schacht, dyktator Niemiec

Dr. Hjalmar Schacht jest tylko prezydentem banku Rezesy niemieckiej, a w rzeczywistości jest dyktatorem finansowym Niemiec. Postępowanie w obecnych czasach finansów są głównie dźwigni życia gospodarczego państw, a życia gospodarstwa oddziałują decydująco na politykę, ten sam Schacht jest dyktatorem politycznym Niemiec, twardzieli, że tego zadaniem jest umożliwienie Niemcom dotrzymania warunków wynikających z planu Dawesa.

Ta postępa Schachta uwalnia się naczyniem w uciekający płatek, który nazwano „czarnym płatkiem” giełdy berlińskiej. W ten mianowicie płatek fruwająca od kółkiwał światła konkurencja giełdowa zamalała się, przynosząc ludności — kłót bowiem dziś nie gra na giełdzie? — obrzymsie straty. A stało się to z winy, może rozmyślnie, Schachta.

Historia ostatnich lat przynęła, że Schacht położył dla odrodzenia gospodarczego Niemiec obrzymsie zasługi. Obłął on kierowniczo banku emisyjnego w czasie, gdy Niemcy były zupełnym bankrutem. Byli to następstwa prowadzonego w 1923 roku blernego oporu przeciw okupacji żarebka Ruhrzy przez Francję. Inicjator czołwy brzońca, to kanclerz Cuno zwinął finansowo Niemcy do tego stopnia, że waluta ich stała się zupełnie bezwartościową. Schacht przystąpił do odzrodzenia waluty radykalną metodą: skasował prawie w zupełności całą będącą w obiegu masę marek, wprowadził nową walutę pod nazwą marki rentowej, placąc jedną markę rentową za bilion marek papierowych (tak zwane Cuno-Marken). Od tegoż życia gospodarcze zaczęło się szybko poprawiać, Ameryka dawala nowe pożyczki, ruch przemysłowy odżył, akcje zaczęły iść w górę.

Nagle Schacht zamował ten rozród. Zrobił to całkiem dyktatorski sposób: zwołał do swego gabinetu dyrektorów największych banków berlińskich i polecił im zostrzenie warunków dla pożyczek spekulacyjnych (przed podniesienie wysokości pokrycia z 15—30 na 50%) pod zagrożeniem, że w razie niezastosowania się cofnie im kredyty w banku Rezesy. Banki musiały usłuchać, a następstwem była konieczność — wobec niemożności podwyższenia pokrycia — obrzymsie spłata kursu akcyj tak, że ludzie potracili obrzymsie majątki.

W Niemczech zrobił się zwiał. Zaczęto krzyżować, że jeden człowiek nie może kierować całym życiem gospodarczym; że jest to nawródo do stosunków przedwojennych, kiedy to życie gospodarcze w Niemczech było hierarchicznie urządzone jak wojsko: na czele wielkich przedsiębiorstw stali generatorowie-prezycenci z oficerami sztabowymi-dyrektorami. Teraz, powiadają, stosunki się zmieniły: niema cesarza, niema konserwujących generałów wojska, a więc A w życiu gospodarczym powinny rządzić niepodzielnie

inicytywta, indywidualizm, konkurencja i tym podobne urządzenia i metody kapitalistyczne, które w Ameryce okazały się tak skuteczne.

Jakie podłoże ma ta walka przeciw Schachtowi? Jest ona jednym z zjawisk tak starych jak nowoczesny ustrój kapitalistyczny: walka między kapitałem pieniężnym a przemysłem. Przemysłowcy niemieccy, a są to ludzie innego zapędogo formatu niż np. nasi „wielcy przemysłowcy”, tacy Vögler, Hugenberg, Thyssen itd., nie chcą znieść zawisłości od kapitału pieniężnego, chcą ich zdłżać, wyrzucić skąd kredyty na cele przemysłowe, gromadzić gotówkę na takie, zwłót ich zdaniem, nieproduktywne cele, jak spłacanie zobowiązań z planu Dawesa lub zobowiązania wobec własnej ludności z tytułu zniszczenia kapitałów i rent. Ta walka z człowiekiem (ei miary co Schacht musi wywołać wstrząśnienie gospodarcze, których wyrazem jest taki „czarny płatek”; musi a zagranicy obudzić podejrzenie, czy ta walka nie jest może rozmyślnie zaaranżowaną dla wykazania, że Niemcy stoja na niepewnym gruncie gospodarczym i dlatego nie są w stanie dotrzymania swych zobowiązań.

Nie łąwe wątpliwości, że postępowanie Schachta jest wynikiem czy inspiracją okoliczności politycznych. Niemcy od Locarna a szczególnie od wejścia do Ligi narodów walczą o zniesienie a bodaj o złagodzenie okupacji Nadrenji. Francja sprzeciwiała się dotąd temuż żądaniu, trzeba więc wywrzeć na nią nacisk choćby w formie trybny zwawieszenia wyplot, co dla nieustalonych i litansów francuskich może stać się katastrofą. I przypomnieć sobie, że rzecz, od której w znacznym stopniu zależy pokój Europy, leży w rękach jednego człowieka, choćby nim był taki bodaj co bądź niepowważny człowiek, jakim niewątpliwie jest Schacht.

Dlaczego takie — zdawałoby się — czyste kapitalistyczne zjawiska staja się tematem omówienia w prasie socjalistycznej? Dzieje się to z ważnych powodów: przedewszystkiem każdy krach giełdowy może i często też powoduje przysilenie gospodarcze, którego ofiarą w pierwszym rzędzie padają drobni właściciele howno przemysłowcy. Wobec straty stają się odbić je przez zmniejszenie plac robotniczych albo przez ograniczenie ruchu, to znaczy przez zwłkszenie bezrobocia. Powtóre całe to zjawisko wykazało, jaka jest właściwa konstrukcja życia gospodarczego w Niemczech. W kraju o tak olbrzymim przemśle, który z natury rzeczy stwarza konieczność olbrzymich transakcji giełdowych, jeden człowiek może, nie pytając nikogo, wywołać nietylko zamieszanie iście i miliardowe straty.

Wobec zjawisk takich — bieżąca niezawzięta i nieistotna w służbie banków pisma — nie mogą być używane, gdyż nie można dopuścić, aby jeden czło-

wiek, choćby mądry i o dobrych zamiarach, decydował o losie jednej z podstawowych funkcji gospodarki kapitalistycznej i giełdy i jej interesów. Czy te głosy spowodują jednak zmianę? Można wątpić, gdyż choćby ze względu na zagrożenie pozycja Schachta nie śmie być naruszona. Jest i pozostanie dyktatorem finansowym, bo on walutę niemiecką odrodził i nadaje jej kierunek.

Bronisław Huberman o Paneuropie i Polityce

ARTYSTA O POLITYCE

Sławny skrzypek polski Huberman wygłosił dnia 16 bm. w Pradze czeskiej w sali Lucerny entuzjastycznie odczyt o pomysle zjednoczenia państw europejskich we „WszechEuropie”. Huberman opowiedział, jak sam stał „paneuropejskim”. W czasie pobytu w Ameryce w r. 1921 wywarł na nim wielkie wrażenie dobrobyt robotników amerykańskich. Badał przyczyny tego dobrobytu i znalazł je w formule: Stany Zjednoczone — Zjednoczone, a więc nie podzieleno granicami, a więc mające możność masowej produkcji i masowego zbytu towarów. Gdyby państwa europejskie połączyły się na wzór Ameryki, to położenie większości obywateli, to jest robotników, polepszyłoby się. Zarazem zostałyby rozwiązane w sposób pokojowy rozliczne problemy polityczne i etyczne. Granice bowiem wywołują wiele nieszezności; granice oznaczają cła i lukę gospodarczą; szkie niema granic, tam dieja jest wojen. Huberman odjął z Panoeuropą i nieją długo; stniecie mianowicie „Panoeuropa inornata, kulturalna, a szkie rozwielcone poczuciem społeczności; trzeba bywało tylko utworzyć Panoeurope gospodarczą i polityczną. Z rozmowy z prezydentem Masarykiem odniósł Huberman wrażenie, że jest on wielkim paneuropejskim. Darama rzecz, łómaczyć to sprawę możem stanu z starej szkoły; ale ostatecznie nie chodzi o ich zdanie, gdyż Panoeurope muszą wytworzyć ludzie, którzy w nią wierzą. W dalszym ciągu Huberman odpierszał, jakoby Panoeurope zwyciężyła kulturą narodową i jakoby wykluczyła poczucie narodowości. Aby uniknąć chaosu, trzeba Panoeurope przygotowywać powoli.

Socjalno-demokratyczne „Pravo Lidu” zarzucała na te mowy Hubermana: Nie można zgodzić się całkowicie z Hubermanem w jego entuzjazmie dla Ameryki i z jego łómaczeniem wiary w Europę jako szerszego patriotyzmu. Poczucie społecznego musi wszakże wychodzić poza granice Europy. Atoli wysoce sympatyczne jest dążenie do pokolei i lepszego socjalnego położenia klasy robotniczej, co głosi Panoeurope a razem z nią największe duchy narodowe.

— o o o —

A. AWIERCZENKO

Wiecznie-kobiece

(z rosyjskiego przełożyła H. P.)

Wieczór zapowiadał się bardzo miło: siedziałem u Wsery Nikołajewny i z obwieniem gawędziłem z nią o literaturze, o miłosci, o ładach i morzach, o wyższości przyszychnych pasztyków — nad przyszykaniami, a sztuce kombinowania perfum. O matkach, zaczepiających na ulicy i o niezaprzeczalnym istnieniu życia zrobotowego.

Dawonek w przedkonięciu przeważało moje rozważania o tem, że skroplenię sokiem cytrynowym zarzaski z kaworem i sardynkami nie należy zaprawiać oliwą.

— Hm... Dzwonek. To zapewne mała szkolna koleżanka. Nie widziałam jej od dwunastu lat.

„A nich ja diabli!” — zyczymy jej w myśl.

Głośno zaś dła mówilem:

— Znałem nawet ludzi którzy posypywali ją zielenką cebulka i pietruszka.

— Koleżankę? — zdziwiła się gospodyni.

— Zakałek.

— Jaka? — z rozziargnieniem, czujnie wzięła nad słuchającą żułcia gospodyni.

— Z kawiorom!..

Z przyrzekłą skonstruowałem, że uwage jej pochłaniał całkowicie przedpokój — slychał było halas zrzucających śniegówoczo, zeszłego płoszcza.

— Oczwysista, to ono! — rozpromieniała się iwarz gospodyni. — Sznat czasu, dwaście lat! Byłyśmy jeszcze całkiem młodzieńcami W szkolnej klasie..

Wpadło do pokoiu coś ciemno brązowego, naprzeciw rzucilo się zielonkawo-niebieskie, wirując opłotyli się i utworzyli jeden gwałtowny, wślokie dookoła swej osi wirujący spłot, w którym niepodobna było rozgłdnąć nic prócz mgających kłót, psku, cmokania...

Niesamowite widokowo.

Co do całusów — długo jeszcze działała inercja: tak wielki był zamach. W trzeciej chwili minucie przybyła straciła tempo i już nie mogła nadążyć; wtedy właśnie, gdy losownie cmoknela przyjaciółka, usta tej ostatniej oderwały się od ust gospodyni; przyjaciółka chciała nagrodzić ten nieodwzajemniony całus, lecz wtedy właśnie z koleł twarz gospodyni oderwała się od ust przyjaciółki. Całusy, jak potardy, wylubowały nieszkodliwie w powietrzu.

Nareszcie spłot ten rozpadł się na zasadnicze kolory: ciemno-brązowy i zielonkawo-niebieski, przyjaciółki wstąpiły głębieko, otrząsany się, jak żgrane konie, poczem jak na komendę wylubły z łołerek jakiegoś czerwone nomadki, ubarwily wargi, przypudrowały noski, raz jeszcze radośnie obrzuciły się spolerzeniem i wtedy dopiero zaczęły zwrócić uwage na mnie — skromnego, zapomnianego, ogłoszonego powitanem.

— Pozwól, Niura, serdecznie mił przyjacieli.

Przyjaciółka szorowała na mnie od niecierplenia i, jak psu kość, ciemna w ma stronę:

— Bardzo mi miło.

— Nie wziętę — zaśmielałem się zicha, zdawałoby, że wreszcie zauważyła iną obecność.

— Co pan powiedział?

— Mówię, że Wiera Nikołajowa duzo mi o pani opowiadała.

Skłamałem — skłamałem to to, aby zwrócić na mnie choć odrobnie uwagi.

Lecz niema nic okropniejszego nad widok dwóch przyjaciółki, które spotkały się po długiej rozłące: zamazała krewn, kruczy się, może najbardziej nawet zaharowanego człowieka.

Słady na kanapie. Siedziałem wprawdzie między nimi, lecz od tej chwili, stałem się niczem, poduszka na kanapie, po przez którą, nie spostrzegając jej nawet można całkiem swobodnie rozmawiać.

Oczy ich z zachwytem wpatrywały się w siebie, a ręce spłotyli się i spoczęły na mych kolankach. Znośliem to z resignacją.

— A więc, tak — zaczęła gospodyni.

— Tak-ak..

— Czy pamiętaś Karzik? Rozemiala się.

— Oczwysista! „Mesdames, prosz starad!”

Ha-ha! A gdzież teraz żyła Lili?

— Jaki! nie wiesz? Wyszła za małż za Brykina!

— No-no! Nie myślałam. A Zuzucoczka?

— Wyjechał przecież do Władystowoku. Alk polegił na wojnie.

— A panieszka ty Mikę w szkolnym?

Ha-ha-ha..

— Jakiego Mike? — udzielał zainteresowanie.

— Trudno, tego panu nie możemy powiedzieć.

Nie wypada. — Kostia Cytrynka na korzyć tak się zmienił, że trudno go poznać. Gra na wiolonczeli.

— Co pani mówi! — zdziwilem się, usłujako wzbudził w sobie choć krzty zainteresowania dla nieznanego mi wirtuozosa Kosty, istnieje gra na wiolonczeli? Koboy pomyślał! No, no!..

(Dokończenie nastąpi).

W niedzielę dnia 22-go maja od godziny 12 do 1 w południe przed budynkiem Kasy Chorych, ulica Dunajewskiego L. 5

KONCERT POPULARNY ORKIESTRY ROBOTNICZEJ

Bunt katechecki

I IMPERTYNYENCKI GEST KS. SWIEYKOWSKIEGO

„Kurier Poznański” donosi z Warszawy pod tytułem: „Przeciw zakusom YMCA”:

Warszawskie Koło Księżych Prefektów postanowiło na zebraniu gremjalnym zwrócić się do głównego zarządu związku XX Prefektów z oświadczeniem, że jako kapłani czują się w obowiązku stosownie do wskazań Stoicy Apostolskiej i listu Kard. Krakowskiego bronić młodzieży przed zakusami protestantami YMCA.

Czyżby poznański organ endeki chciał odnieść jakimś ligowym bunt katechecki przeciwko (nie o żadne „zakusy” Ymki tu chodzi) okólnikowi ministra Dobruckiego, polecającemu władzom szkolnym nie przeszkadzać młodzieży gimnazjalnej w korzystaniu z różnych gimnastycznych i kulturalnych pomocy Ymki. Katechecci, czyli prefekci, jak ich w Warszawie nazywają, oświadczyli, że jako kapłani, uznają wyłącznie wskazówki swoich arcybiskupów oraz Rzymu, i bardzo słusznie. Żalnia wiadła świecka nie przynuszą ich ani do prowadzenia, ani tembardziej do zaprzeczenia się na żadne kursy w Ymce czy to boks, czy gimnastyki rytmicznej, ani do korzystania z pływalni, czy z nauki języka angielskiego, o ileby jakiś gniazdo Ymki w danej miejscowości podobie ćwiczenia organizowało.

Ale w stosunku do pana Dobruckiego są oni — dopóki on jest ministrem i dopóki nie podali się do dymisji — nauczycielami jednego z przedmiotów, wchodzących w zakres programu szkół polskich, a tym przedmiotem, o którym im się nie chciało, byłoby państwo polskie i jego wiara, jak wobec rzymskiego papieża i jego hierarchii powinni zachowywać się poprawnie, a nie używając. Tymczasem w szkole nie znają oni ułażniczego respektu, wszystkie chęci czują zawzięci! Ci sami katechecci niedawno osiwnieli się bezpodstawnie zarzucać podreżnikom szkolnym z przedmiotów, nie należących do ich kompetencji, że są one antyreligijne. Ci sami, jakby jakiś nadzwyczajnie szkolna wyrażali się przeciwko bibliotekom i instruktorom, jako że zawierają one utwory, rzekomo podkopujące wiarę i moralność! Ci sami, brnając tak dale gotowi jeszcze wystąpić, ażeby młodzieży polskiej nie pozwolono wyjeżdżać na studia zagranicę, bo tam nie będzie nad nimi kontrol księży, bo tam mogą zawędrować do jakiegoś herezycznego kraju!

Widząc, jak lasza się przed kierem różne „akcyjne symulanty, jak ich lewytują w pochlebstwach były przy wybitnie dość dyspozycji nagromione na swoje potrzeby — ciernie, bigosze, rzęzo — podnoszą krzyki w niebogłosy, że Polska to w Europie sobowrót „strasznego” Meksyku, gdzie Kościół katolicki narazony jest na ciężkie meki! A wturcie im prasa kleryczna — udziela gościnę ich przekleństwom! Ta prasa rwie sobie teatralnie szaty; jak młóci przysłowie rosyjskie: „bjesi sie tuszczu” — mówi się, aży w Polsce klerykaliżmowi zabobnie!

W Polsce nie może dziecko rodziców bezwyznanowych dostać matury, bo musi mieć stopień z religii, choć w żadnej nie było wychowywane. Może niezadługo katechecci ogłoszą, że i Dmowski jest herezytykiem, aży, będąc państwem regulować swoje prawa wedle przepisów kościelnych (wylicza np. „oprawa małżeńskie”) dodaje:

„Ale opinia nie zgodziłaby się, żeby n. p. państwo odbierało dzieci rodzinom, które nie wychowują ich religijnie.”

Może ijaćyć p. katechecci zechcą w Polsce kiedy proponować wycofanie dzieci rodzinom bezwyznanowym, a taki Dmowski to ewentualnie odrzuci! Zastanowimy się, czyby gdziekolwiek w cywilizowanym świecie człowiek kulturalny, choćby w formie negatywnej, zastanawiał się nad takim zagadnieniem?

„Głos Narodu” z trziumnem drukuje list ks. Świeykowski z Gorlic, który odesłał do kasy chorych „Przedsiębiorstwa Rzeczypospolitej” ofiarowany mu order z dopiskiem, którego główny ustep du-

PROGRAM:

1. W. KARAS: Marsz uroczysty koncertowy
2. „ Uwertura Pro Patria
3. W. ZIMMER: Nachtschwärmer Walc
4. W. KARAS: Rewja Operowa
5. SCHOEFER: Poczta w lesie, Echo solo na skrzypki, Kastnet
6. W. KARAS: Wyznanka pieśni i tańców góralskich
7. „

Dyrektent: Wacław Karas.

stym drukiem zalecony przez „Głos Narodu” uważaże czytelników, brzm:

„uważam za nielgodne kapłana katolickiego poczytywać za jakikolwiek zaszczyt odznaczenie „Krzyżem komandorskim Orderu Odrodzenia Polski” przyznane nam przez Excelencję Pana Prezydenta 9 listopada 1926 a intymowane pismem Kanclerza tegoż Orderu Pana Jana Kochanowskiego z 11 listopada 1926

pozostawiam Excelencji Panu Prezydentowi to odznaczenie me do dyspozycji. Bo doprawdy biedna Polska, która aż na tego rodzaju operacje duszy młodzieży polskiej przez Ministra W. R. i O. P. dokonywane patrzec musi!”

A te straszne „operacje” — to ma być... okólnik Dobruckiego.

Ks. Świeykowski położył zasług w Gorlicach podczas inwazji. Ale żadne zasługi nie upoważniają nikogo do tak impertynyenckich występów — do podważenia tak pomaluteczko wartości polskiego odznaczenia i tem samem obrażającego wobec nadającego ten order prezydenta!

Cytowaliśmy niedawno okrzyk tego ks. Korzonkiewicza, który po przeczytaniu okólnika inż. Dobruckiego popadł w niepokój, aży żyje w Polsce, czy w Meksyku. Racjonalnie byłoby się zapisać po takich wyrzuceniach, aży słyszmy głos ludzi XX wieku, czy też w Polsce błąkają się echa średnio-wieczne?

Wiadomości polityczne

NIEMIECKIE FANTAZJE GÓRNOŚLASKIE

„Kattowitzer Zeitung” z 19 maja podaje, jakoby we wtorek 17 bm. ministra spraw zagranicznych Zaleskiego, odwiedził mieli: ambasador francuski Laroche i poseł angielski Max Mueller w sprawie rzekomych zajęć na Górnym Śląsku. Obaj dyplomaci wyrazili mieli ministrowi swe niezadowolenie z powodu powstania stosunków wesennych na G. Śląsku. W związku z powyższą wiadomością, „Kattowitzer Zeitung” PAT dowiaduje się że źródeł miodarowych, że informacje powyższe są od początku do końca zmyślone i traktowane być mogą jedynie jako fałszywe insynuacje, szonezroświado-mie za złą wola przez nieloyalnego warszawskiego korespondenta niemieckiej gazety.

ZA OPRÓŻNIENIE NADREJNI GWARANCJA GRANICY POLSKIEJ

Dzienniki berlińskie zamieszczają półoficjalny komunikat: „Deutsche Zeitung” pochodzący z Paryża, jakoby rząd niemiecki w rokowaniach o zniesienie okupacji Nadrenji miał poczynić Francji propozycję zagwarantowania granicy polsko-niemieckiej.

BURZENIE TWIERDZ NIEMIECKICH NA GRANICY POLSKIEJ

„Vossische Zeitung” donosi, że burzenie wszystkich umocnień na granicy wschodniej i w szczególności 88 umocnień pod Królówem i Kisztrinyem zostało zakończone. General von Faveis, były komisarz rozbrojenia Rzeszy, który prowadził rokowania z komisją międzynarodową w sprawie tych fortyfikacji, a potem nadzorował ich burzenia, słożył w najbliższych dniach odcyjny raport rządowi Rzeszy o zakończeniu robót przed przewidzianym terminem i czerwca. Urząd spraw zagranicznych zakumuluje następnie fakt ten ambasadorom aljancji w Berlinie.

PROGRAM NOWEGO RZĄDU AUSTRII

Kanceler ks. Seipel, który parzy czwartą stół na czole rządu, wygłosił mowę programową, w której powiedział m. in., że obecne psychologiczne pozostałości z wojny wnet już znikną a państwa europejskie zajmą definitywne pozycje. Aljarmując wiadomości o napięciu stosunków między dwoma sąsiadującymi z Austrią państwami (Włochami i Jugosławją) okazały się przesadzone. Nieprawdewie są również pogłoski dotyczące Burgenlandu, mogące zakłócić przyjazne stosunki między Austrią a Węgrami. Nie polityczne lecz handlowe stosunki z państwami sąsiadami są częściej trudne, należy się jednak spodziewać, że rokowania z Czechosłowacją doprowadzą w najbliższym czasie do pozytywnych rezultatów. Bardzo wielką rolę w stosunkach z innymi krajami odgrywa los tych obywateli państw obcych, z którymi jesteśmy związani krwią i mową. Spodziewam się, mówi dalej kanclerz, że w tej kwestii lata najbliższe przyniosą poprawę. Z państwem niemieckim będziemy się starać możliwie zbliżyć nietylko w dziedzinie kulturalnej lecz i gospodarczej. Polityka zagraniczna Austrii pozostanie niezmienną. W pracach ligi państw Austrija będzie dalej brała żywy udział.

SOJUSZ WOJSKOWY MIĘDZY ROSJĄ I TURCJĄ

Prasa berlińska podaje za dziennikiem sofijskim „Borbas”, że między Rosją a Turcją została sformułowana konwencja wojskowa, w myśl której Rosja zobowiązuje się dostarczyć Turcji różnorodnych materiałów wojskowych i instruktorów.

Osobliwe porwy młodości i objawy kultury

Niedawno pisaliśmy, iż w Warszawie młodzież endeczka na Uniwersytecie poróżniła się z chadeczką z powodu, że endecy uprzęśli chadeczek, strając swą listę przy wyborach akademickich — nazwiskami księdza i prezesa sądownictwa.

Teraz żądaj z Warszawy donoszą, że ortodoksalni akademicy żydowskie urządzili bitkę w żydowskim Domu akademickim z powodu, że postępowanie niezwykłe odnieśli się do ich zadania utworzenia kuchni koszernej, bókże tak zakazika, że przetrwali na sali odpady światła elektrycznego. Wynik walki wypadł jednak dla nich ujemnie. To wszystko mogłoby przytrafić się i w innym kraju, ale czy właśnie w sferach akademickich?

Z sali koncertowej

XXX koncert pol. Związku muz.-pedagogicznego, ostatni w bieżącym sezonie, był recitale świątecznym w wykonaniu p. Miłowskiej Doleżalik, wycośe ułentowanej artystki, której przygodne produkcje wokalne, cieszą się stale wielokim powodzeniem u najmuzykalniejszych sfer Krakowa. Onegdajszymi występ p. Doleżalik z własną produkcją, o bardzo starannie i umiarkowanie zestawionym programie, pozwolił stwierdzić rozwój piekny, a niewądzawie zasobnego w kolorystyce dźwięku i fascynującego ciepłota i subtelnością timbru. Ponadto wykazała młoda śpiewaczka rozwój i pogłębienie talentu, w kierunku zdobyczy intelektualno-muzycznych, szczególnie w wchwytceniu stylów, rodzajów o różnorodnym nastroju, wykonywanych utworów, w szeregu których obok dzieł klasycznej muzyki oraz arcy operowych, zapiewanych z brawurą operowej śpiewaczki, znalazły się pieśni kompozytorów swych i obcych doby współczesnej. Wypielniczka sałe Instytutu publiczności dażyła koncertiankę gorącym oklaskami, których część skierowaną została także pod adresem p. Lecha Borsy, wysoce uduchoniłone pianisty, spełniającego z artystyczną starannością obowiązki akompaniatora.

KRONIKA

Kraków, 21 maja.

Zatrudnienie bezrobotnych przez gminę miasta Krakowa

W okresie od 1 do 15 bm. zatrudniona gmina miasta Krakowa 936 bezrobotnych. W porównaniu z poprzednim okresem wzrosła liczba zatrudnionych w dalszym ciągu i to znacznie, i tak budownictwo B, w Oddziale kanatowym zatrudnia 245 (w kwietniu 196), drogowym 182 (148), Zakłady ceramiczne 182 (138), budownictwo A, we własnym zakresie i w przedsiębiorstwach 78 (68), Elektrycznym 87 (83), Zarząd Lasu Wolskiego 29, Spółka tramwajowa 88. Nieznaczny spadek sil roboczych wykazywa ogrody miejskie, a to skutkiem pokolenia głównych robót wiosennych, tak na plantach, jak i w innych ogrodach. Ogólny stan, zatem w tym liczby zajętych bezrobotnych w porównaniu z drugą połową kwietnia br. wynosi 119 osób.

— o o o —

DZIEŃ GEN. JÓZEFA BEMA urządza dziś krakowski komitet obchodowy dla umożliwienia największej publiczności uczestniczenia w akcji, mającej na celu sprowadzenie do kraju zwłok bohatera zopod Ostrołęki. Na rzecz głów. komitetu sprowadzane będą dziś przy stolikach w mieście różne wydatnictwa, jak brzozaury popularne o gen. Bemie bogato ilustrowane, portrety generała, kartki pocztowe z fotograficznymi reprodukcjami, specjalne oznaki itd. Nadto przyjmowane będą dobrowolne datki na cele komitetu.

Dzień gen. Bema ma pozatem na cel wrócenie uwagi ogółu na postać wielkiego generała i woda i ułatwienie na tem ile za znajomością się szerokiach warstw, zwłaszcza młodzieży szkolnej i żołnierzy z dalsz. znaczeniem historycznym i niezwykłego bohatera. W tym celu komitet prowadzi różnorodnie działające popularno-naukowe T. S. L. szkoły i różne instytucje, urządzając dziś i w najbliższych dniach odpowiednie pogadanki. W związku z dzisiejszym dniem obchodowym odbędzie się jutro w niedzielę, popołudniu, w teatrze miejskim im. J. Słowackiego przedstawienie na rzecz sprowadzenia zwłok gen. Bema, oraz staraniem komendy garnizonu krakowski „Komitor” ku uczczeniu pamięci gen. Bema, urządzone na garnizonowym stadionie na małych Blonich o godz. 3 popoł. Wobec wyznaczenia na obecny termin przez wyższe władze wojskowe uroczystego zaprzysiężenia rekruta, specjalne obchody wojskowe ku czci gen. Bema i związane z tem różne imprezy i pokazy, będą zorganizowane osobno w obrębie DOK W, w czasie późniejszym.

Na sprowadzenie zwłok gen. Bema przystąpił gminny komitet szeregu wydawnictw, których rozprządka przyczyni się do zwiększenia funduszów na cele sprowadzenia zwłok generała, a równocześnie umożliwi szerokim warstwom wzięcie udziału w akcji komitetu i poparcie jej przez załączny tych wydawnictw. W ich dziedzinie są przedewszystkiem: Popularna broszura o gen. Bemie, stanowiąca szkic biograficzny i w treściwym wstępie kreśląca postać i znaczenie generała, napisana przez sekretar. komitetu, „Pamięć” (z wstępnym wstępnym) i broszura z 6 fotografiami, odnoszącymi się do postaci generała. Seria 10 kartek pocztowych z reprodukcjami różnych podobizn gen. Bema (m. in. z obrazów Juliusza Kossaka i Styki, reprodukcje szychowskich francuskich itd.). Kartki te dla spopularyzowania postaci generała, wydane zostały po nader niskiej cenie (cała seria i zł.). Specjalne oznaki metalowe na cel sprowadzenia zwłok, według projektu art. M. A. Brocałowicza (w cenie 50 gr.) oraz artystycznie wykonane art. Mal. Felczyńskiego (o 20 gr.). Powyższe wydawnictwa będą rozprowadzane jutro w sobotę przy stolikach w mieście. Poza tem na czas specjalnych imprez wojskowych, jak pokazy, ćwiczenia itd., mających się odbyć w późniejszym terminie, przygotowane zostały kartki iluminacyjne (projekt A. Brocałowicza) i portrety gen. Bema, rys. Felczyńskiego w dużym wydaniu kartonowym.

W OBRĘBIE GOSPODARSTWA NIEJEDNOLITEGO. Chrześcijański Związek handlowców na dorocznym walnem zgromadzeniu uchwalił następującą rezolucję: Zebrani w dniu 15 maja na dorocznym Walnem Zgromadzeniu pomocnicy handlowi miasta Krakowa i okolicy w liczbie przeszło 300 protestują jak najenergiczniej przeciw zakupom powaleniem społecznym niedzielnym przez otwarcenie sklepów i apelują do przedstawicieli Rządu i Sejmu, by w krótkie dnię dokonywał tym przez zdecydowane swoje stanowisko w obronie godności i „dobrych klas” pracującej kres polskiej.

WIELKI KONCERT-RAUT Z TAŃCAMI

Zjednoczenie Pracowników Niewidomych urzędu dnia 21 maja br. w salach STAREGO TEATRU w Krakowie pod protektorem WPP. Wojewody Lud. Darowskiego i Prez. Inz. Karola Rollego

WIELKI KONCERT-RAUT Z TAŃCAMI

Całkowity dochód przeznaczony jest na budowę

Warsztatów Pracy i Internatu dla Ociemniałych.

Część Koncertowa o godzinie 930 wieczorem.

W Koncercie udział wezmą najwybitniejsze sily scen polskiej: p. Marja Mściwojskowa, śpiewaczka operowa — p. Władysław Okulski, wirtuoz — przy fortepianie: p. Marja Białowska — oraz p. Leon Wyrwicz z swoim repertuarem.

„Fix Melody Jazz-Band”. — Mistrzowa Orkiestra pod batutą Majora kapelmistrza J. Schreyera. — Główny wodzirej LEON WYRWICZ. — Stroje wieczorowe. Początek o godzinie 930 wieczór. — Po Koncercie tańce do rana.

Bilety zaproszenia nabywać można w biurze Zjednoczenia Pracowników Niewidomych Kraków, ulica Wajsowska L. 15/17 — w dzień Rautu przy Kasie Starogo Teatru.

SEDMIOWIE PRZYSEGLI NA III KADENCJE.

W sądzie okręgowym krajnym w Krakowie odbyło się losowanie sędziów przysięgłych na III kadencję, rozpoczynając się dnia 18 czerwca b. r. Wylosowani zostali jako przysięgli głownie: Aleksander Ludwik kupiec, Beres Oswald inżynier, Bierski St. w realn., Bieżeński Zyg. dyr. banku, Binzer Samuel, w realn., Cimiński Grzegorz urzędn. Tow. Wzaj. Ubezpiecz., Ciesielnowski Stefan likwidator Miejsk. Kasy Oszcz., Cecowski Michał prokurent PTH, Długosz Andrzej w realn., Długołęcki Stan. piekacz, Flach Emil inż., Gąsior Wacław biura telek., Gramatyka Aleks. kupiec, Graf Maks. dyr. banku, Hejdański Ant. w realn., Hollender Juliusz inż., Iwanicki Eug. inż., Klinger Jakób urz. banku, Koczanowicz Wład. w realn., Kordlewski St. urzędnik banku, Kossak Jerzy art. maliarz, Krans Adolf w realn., Liban Bogusław prywatny, Michalski Feliks dyr. banku, Modrzycki Izidor dyr. PTH, Muczkowski Stefan urzędnik banku, Oswiecimski Tad. w apteki, Pawlik Jan w realn., Radzicki Sr. urz. Tow. Wzaj. Ubezpiecz., Ripper Wilhelm w realn., Schneid Otto urzędnik banku, Szarski dr. Adam kupiec, Szypulski Jan w realn., Tombiński Tadeusz architekt, Tyszkiewicz Edward w. dobr. Zakrzewski Ignacy dyr. PTH. Przysięgli zastępcy: Czarnoból Jan piekacz, Gopulski Jan majster kalfarski, Kallwoda Karol kupiec, Krut Stanisław piekacz, Lipski Jakób kupiec, Lubelski Wład. w realn., Rubinstejn Salomon kupiec, Szymański Marian kupiec, Śmietana Józef w realn.

W losowaniu przewodniczył przez sąd Pele, przy udziale sso. Horskiego i sso. Podobińskiego. Prokurator zastępował prok. dr. Schwarz, a łebz adwokatka adw. dr. Bogdani. Kadencja rozpocznie się o odroczone przed kilku dniami rozprawą p. Szczygielskiego, przeciw red. „Hasia narodowego” p. Kozłickiemu.

ODBIÓR RADIOWY W OKRESIE WIOSNY. N M I LETNIM. Odbiór radiowy jest uzależniony nietylko od technicznej doskonałości stacji nadawczej, ale w dużym stopniu wpływa nań również i warunki atmosferyczne. Tem też należy tłumaczyć sobie fakt, powszechnie znany w świecie radiowym, że czystość odbioru zależy dużym wahałom zależnie od pory roku. Najdalej idziejsza pora dla radioluchaczy jest okres zimowy, w którym większe skoki w temperaturze i zaburzenia atmosferyczne, utrudniające odbiór, zdarzają się bardzo rzadko. Natomiast okres wiosenny i letni, obfitujący w ciągłe burze i wyładowania atmosferyczne, wpływa na pogorszenie odbioru fal stacji nadawczych. Kapryśna poroda wywołuje w odbiornikach trzaski, które skazują i osłabiają odbiór audycji.

OTWARCIE WYSTAWY JEDWABNICZEJ w gmachu małopolskiego Tow. Rolniczego, plac Szczepański 8 w obecności przedstawicieli władz państwowych i miejskich odbędzie się dziś w sobotę o godzinie 6 popołudniu. W dniu tym wstęp na wystawę dozwolony tylko za zaproszeniami, dla pu-

bierność wystawa otwarta będzie od 22 do 25 maja od godz. 10 przed południem do 8 wieczór.

POŻAR WYSTAWY SKLEPOWEJ. Ubiegłej nocy wezwano straż pożarną na ul. Szewska 22, gdzie powstał ogień na wystawie sklepowej firmy „Aksman”. Straż ogień ugasiła. Pożar powstał wskutek zapalenia się przedmiotów ułożonych w oknie wystawowym od lampki naftowej. Od tych przedmiotów zapaliła się lufna.

DWA ZAMACHY SAMOBÓJCZE. Wczoraj walczyli do Wisły pod mostem kolejowym 36-letni Antoni Biedziński. Tonącemu desperata wyratował Antoni Grzyb. Powód usiłownictwa samobójstwa niezany. — Maurycy Leiber (lat 20), bez zaliczenia skoczył także w zamierze samobójczym z ganek i pietra na podwórcze w rynku podgórkim 12. Lekarz pogotowia nie stwierdziwszy żadnych obrażeń u desperata pozostawił go oplotce domowej.

WOJOWNICZY TRELA. Trzebani Antoni, zam. w Mogile, zgłosił w policji, że w ul. Mąglińskiej w czasie spaceru w to poranku osobistych z Piotrem Trelą zadal mu tenże 2 rany nożem w lewą i prawą rękę i szyję.

KIESZONKOWY GRASUJA. P. Mikołajowi Buzgierowi, zam. przy ul. Grzegorzewskiej 29, skradł dwaj nieznani osobnicy z kieszeni portfela z gotówką 100 zł. i dokumenty, oraz zegarek niołowy z łańcuszkiem double.

WŁAMANO SIE do mieszkania p. H. Jollesa, zam. przy ul. Lasoty, przez otwarcie drzwi wytrycylem i skradziono naczylnia stołowe srebrne znane monogramem S. J., i złoty zegarek damski z długim złotym łańcuszkiem, gaderebą męską i damską oraz 30 sztuk łyżeczek srebrnych nieustalono na razie wartość.

— o o o —

KIERNASZ POGOTOWIA RATUNKOWEGO. Urządzenie zliczające kilonasz-wystawie na depłaku widział Błok krakowski, Krakowski Ochotniczy Towarzystwo Ratunkowe zaznaczyło, że nietylko własne i znane firmy handlowe i przemysłowe, ale nadbrońsili nawet wytwórcy krajowi będą mogli brać udział w kiermaszu i będą mieć możność zwrócenia uwagi na owoce swej pracy. Zaliczenia jednak wpływać przezważnie ze strony handlu i przemysłu wiejskiego. Między innymi zapowiedzieli swój udział: Browar w Okocimie, który urządzi wielki, bardzo oryginalne stoisko, a nadto ofiaruje całkowicie dołdżić się sprzedają 1000 litrową piwa. Gwarantuje Międzka prowadzone będą miała jedno z najbardziej efektownych stoisk, które urządzi kosztami kilku tysięcy złotych. Bardzo efektowne stoisko umyślił do Krakowa sprowadzić, urządziła firmy „Aksman” i „Panna Alka” ze Lwowa i Hertownia herbaty Czajnik”. Będzie to firmy nadto ofiaruje znaczną liczbę swych towarów na loterie fantowa Pogotowia Ratunkowego. Dary te stanowiąc będą wyrazne nadliczbowe. Nieestety drobny przemyśl i rekodizmy, widocznie w obawie zbyt wielkich kosztów, nie zliczająa swej udziału w takiej liczbie, jaka byłaby pożądana. Odbę przemyślny zawiadomienie drobny handel i przemysł, że już za 30 złotych mogła mieć ładno stoisko. Informacyj udziela kancelaria Towarzystwa Ratunkowego (ul. Potockiego 19, tel. 2262)

Delegacja sowiecka grozi opuszczeniem Genewy

Genewa, 20 maja (PAT). Jak słychać w kołach konferencji gospodarczej, sowiecka delegacja ma domagać się, aby w sprawozdaniu z obrad konferencji stwierdzono wyraźnie współistnienie dwu systemów gospodarczych kapitalistycznego i komunistycznego i aby zamieszczono w nim zlecenie, aby oba systemy współpracowały. Jednocześnie delegacja sowiecka dała dość wyraźnie do zrozumienia, że o ile to żądanie nie będzie przyjęte oraz o ile oba zaimała nie będą raczone do sprawozdania, to ona zamierza opuścić Genewę wyjechać. Ponieważ żądanie delegacji rosyjskiej ma charakter zasadniczy interesujący wszystkich członków konferencji, przeto prawdopodobnie zajmie się nim plenaryne zebranie konferencji.

USUNIECIE TRUDNOŚCI

Genewa, 20 maja (PAT). Tarcia, jakia się ujawniła w związku ze sprawą porozumienia w przemyśle, znalazły w Komitecie Redakcyjnym i niezdy narodowej konferencji gospodarczej rozwiązanie, polegające na przyjęciu zleczeń dla wyszukania sposobów przeprowadzenia zamówień umów kartelowych. Grupa socjalistyczno-syndykalistyczna

złożyła w swoim czasie wniosek zmieniający do stworzenia organu międzynarodowej kontroli nad działalnością karteli, natomiast delegacja polska złożyła wniosek o obowiązujecej rejestracji eksportów. Osiągnięte porozumienie stanowi pierwszy krok do rejestracji i ewentualnego dalszego rozwinięcia wymaganej przez syndykalistów zasady kontroli.

JAK AMERYKA POJMUJE WOLNOŚĆ GOSPODARCZA

Genewa, 20 maja (PAT). Wzrost rano konferencja gospodarcza zajmowała się w pierwszym ciągu pracami konferencji. Powszechną uwagę zwracała rezolucja przedstawione przez amerykański kongres handlowy w Waszyngtonie, w którym uczestniczyło 21 państw amerykańskich. Rezolucja ta wskazywa z jednej strony, w jaki sposób ma być doktryna Monrogo przeniesiona na teren gospodarczy, podczas gdy jednocześnie w dodatku podkreślono solidarność wszystkich narodów na terenie gospodarczym. Rezolucja omawiała sprawę możliwości zniesienia barier celnych oraz szeregu innych zagadnień, którym też zajmują się światowa konferencja gospodarcza.

Sprawy partyjne

CKW

Najbliższe posiedzenie CKW odbędzie się w środę 25 bm. o godzinie 4:30 w lokalu ZPPS w Sejmie. Na porządku dziennym: sytuacja polityczna wobec sesji Rady naczelnej. — 0-0-0 —

Z RADY WOJEWÓDZKIEJ PPS W KRAKOWIE

Dnia 17 bm. odbyło się posiedzenie Rady Wojewódzkiej PPS, na którym dokonano wyboru nowo wybranego Wydziału. W skład Wydziału weszli tow. Zygmunt Klemensiewicz przewodniczący, dr. Emil Bobrowski zastępca przewodniczącego, dr. Norwid Szumski sekretarz, dr. Józef Rosenzweig skarbnik. Wszelka korespondencja należy wysyłać pod adresem: Zygmunt Klemensiewicz, Kraków, ul. Białogórska 15.

Związki i zgromadzenia

OKR KRAKÓW—MIASTO odbędzie się posiedzenie dziś w sobotę 21 bm. o godz. 6:30 wieczorem w Sekretariacie. Sprawy ważne, uprasza się wszystkich członków OKR o punktualne i bezwzględne przybycie.

POSIEDZENIE WYDZIAŁU RADY ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH odbędzie się w sobotę 21 bm. o godz. 6 wieczorem. Sprawy bardzo ważne. Uprasza się wszystkich członków o punktualne przybycie.

ZEBRANIE HANDLOWCÓW odbędzie się w sobotę 21 bm. o godzinie 10 przedpołudniem w sali Związku zawodowego pracowników umysłowych, ul. Sławkowska 6. Obecność wszystkich konieczna.

BACZNOŚĆ MURARZE! Zgromadzenie w sprawie akcji szumkowskiej odbędzie się w niedzielę 22 bm. o godzinie 10 rano w sali Związku Robotniczych ul. Dunajewskiego 5. Sprawa bardzo ważna dla każdego. Uprasza się o liczne przybycie.

NADZUWYJACIE POSIEDZENIE ZARZĄDU CENTRALNEGO ROBOTNIKÓW DRZEWNYCH odbędzie się w wtorek 24 bm. o godzinie 6 wieczorem. Sprawy ważne.

WZYWA SIĘ ORGANIZACJE ZW. UŻYTECZNOŚCI PUBLICZNEJ, KOLEJARZY, CIEŚLI, KALMARZY I SZOCHERÓW do zwroczenia list składkowych Komitetu majowego do niedzieli 22 b. m. w sekretariacie OKR, ul. Dunajewskiego 5 II p.

BIBLIOTEKA ROBOTNICZA przy ul. Dunajewskiego 5 będzie zamknięta we czwartek 26 bm. z powodu święta, natomiast będzie otwarta we środę 25 bm.

TELEGRAMY

PRZECIWKO WYBOROM KURJALNYM

Lwów, 20 maja (tel. wł. „Naprzód”). W związku z powziętą przez PPS uchwałą o bojkot wyborów w Małopolsce wschodniej, w tym w województwach lwowskim, stanisławowskim i tarnopolskim oraz w ziemi przemyskiej zebrania protestacyjne przeciwko kurjalnym wyborom i taras przeciwko projektom zmiany ordynacji wyborczej. Zgromadzenia takie odbyły się w Wrochocie, Delatynie, Łanczynie, Sotwinie-Dwiniaczu i Mikulicyźnie. Na wszystkich tych zgromadzeniach zebrani wyrazili pełne zaufanie PPS i przyznali poparcie akcji.

BEZROBOCIE NIEFO SIĘ ZMNIEJSZYŁO

Warszawa, 20 maja (tel. własny „Naprzód”). Według danych państwowych urzędów pośrednictwa pracy tygodniowo sprawozdanie z rynku pracy za okres od 7 do 14 maja b. r. wliczając wykazuje 184.130 bezrobotnych. W stosunku do poprzedniego tygodnia liczba zarejestrowanych bezrobotnych zmniejszyła się o 3.139.

PRZEDŁUŻENIE TERMINU PRAC KONIEJ ANKIETOWEJ

Warszawa, 20 maja (tel. własny „Naprzód”). Ustawa o ankiecie dla badania kosztów produkcji przedłuża działalność komisji ankietowej na okres 6 miesięcy. Wobec niemożności ukończenia prac w zakreślonym terminie, istnieje projekt przedłużenia tej ankiety o dalsze sześć miesięcy.

USTAWA O NAJMIE PRACY PRACOWNIKÓW UMYSŁOWYCH

Warszawa, 20 maja (tel. własny „Naprzód”). Na wczorajszym posiedzeniu Komitetu opiniował prace przy przygotowaniu Rady ministrów rozważano projekt aktu prezydenta Rzeczypospolitej o prawie pracy pracowników umysłowych. Rozważano plenarnie artykuły. Na następnym posiedzeniu miała być dyskusja nad projektem będzie ukończona. W posiedzeniu wzięli udział prof. Koscheneb-Łyskowski i dr. Daszyńska-Golińska. Zaznaczano należy, że komisja gospodarcza pod przewodnictwem p. Wierzbickiego opracowała osobny projekt, który jest ostrzeżeniem swierżony „słotki” przez ów dekretowy prezydenta, ale wprawdzie jest odwołany na ten polu sukcesem pracowników umysłowych na zasadzie prawa pisaego lub zwyyczajowego.

P. SOKAL NIE OPUSZCZA GENEWY

Warszawa, 20 maja (tel. własny „Naprzód”). Zaprzeczają wiadomości, jakoby dotyczący reprezentant Polki przy Lidze Narodów p. Sokal miał opuścić stanowisko posła polskiego w Brukseli.

ZMIANY W MINISTERSTWIE SKARBU

Warszawa, 20 maja (tel. własny „Naprzód”). Stanowisko naczelnika wydziału polityki kredytowej w ministerstwie skarbu ma objąć p. Teofil Narbut, członek Rady Banku Rolnego.

NOWY DYREKTOR MONOPOLU TYTONIOWEGO

Warszawa, 20 maja (tel. własny „Naprzód”). Stanowisko dyrektora monopolu tytoniowego po Biezie-Ostrowskim ma objąć dotychczasowy wice dyrektor Kreutz.

RZĄD NIEEMCKI CHCE TRAKTATU HANDLOWEGO Z POLSKĄ

Berlin, 20 maja (PAT). Na bankiecie haseńczyckiego związku przemysłu, handlu i rzemiosł, który zgromadził najważniejszych przedstawicieli świata gospodarczego Niemiec, rządu i miasta, oraz przywódców politycznych wszelkiej odcieni od ni. Wzięciem do posta demokratycznego Fischera, minister gospodarki Reszcy dr. Curlew wygłosił doniesienie przedmiotowe o polityce handlowej i gospodarczej Reszcy, przy czym poruszył sprawę rokowań handlowych z Francją i Polską. Na drodze rokowań handlowych z Polską — oświadczył minister — leżą przeszkody, które musi usunąć dyplomacja i polityka. Jeżeli usunąć te przeszkody powiedzie się, to wówczas ministrowie wszystkich odpowiednich resortów zginstają do swego zadania w sensie pozytywnym, rząd Reszcy bowiem pragnie w interesie stosunków gospodarczych Niemiec z wschodem, doprowadzić do skutku traktat handlowy z Polską nawet przy poniesieniu w dziedzinie przemysłowej i agrarnej ofiar, takich jednak tylko, za które może wziąć sam na siebie odpowiedzialność.

OSTATECZNE ZATWIERDZENIE KONWENCJI WASYNGTONSKIEJ WE FRANCJI

Paryz, 20 maja (PAT). Izba przyjęła ostatecznie odesłany z powrotem przez senat projekt ustawy w sprawie ratyfikacji konwencji i o 8-godzinny dnio pracy z zastrzeżeniem wprowadzonym przez senat, że konwencja wejdzie w życie dopiero po jej ratyfikacji przez Niemcy i Anglię.

AREZYSTOWANIE B. PREZYDENTA MEKSYKU

Nowy Jork, 20 maja (PAT). Wedle doniesień z Meksyku wydany został rozkaz aresztowania b. prezydenta Meksyku gen. Huerta.

Z SALI SĄDOWEJ

OKRĄBUNEK I KRADZIEŻE

Przed ławą przysięgłych w krakowskim sądzie okręgowym karnym odpowiadali na dwudniowej rozprawie Jan Dula (lat 24) z zabrodzian rabinu, oraz czel. szereg kradzieży, dokonanych przy to. daleko współoskarżonych Piotra Struzika (lat 26) i Wincentego Skálnego (lat 47). Dula i członkowie jego bandy okradli domostwa wiejskie w okolicach Krakowa w lecie ub. roku. Podczas jednej z wypraw złodziejskich zostali ujęci przez policję. Po przeprowadzonej rozprawie sędziowie przysięgli zaprzeczyli pytanie słowne co do rabinu odnośnie do osk. Dula, zatwierdzili zaś 10 głosami pytanie słowne co do współoskarżonych. W sprawie zabrodzi kradzieży jedynemuś zawierzono wino wszystkich trzech oskarżonych. Na zasadzie powyższego wyroku trybunał skazał osk. Dula na 4 lata, osk. Struzika i Skálnego na 1 i pół roku ciężkiego więzienia z obrotstreniem. Dula i Struzik byli już kilkakrotnie karani za kradzieże i ciężkie uszkodzenie ciała. Skalny doznał karany nie był.

Trybunałowi przysięgłemu sso. Drodzińskowski, wowałowi sso. Buratowski i to. Sołnicki, e-skarżał osk. Müller, brauli: Dule adw. dr. Grogocz, Struzika adw. dr. Grünfeld, osk. Skálnego adw. dr. Ordyński.

REPERTUAR

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Sobota: „Znak na drzewach” (premiera) nowości. Niedziela popoł.: „Wolne miasto”, wiecz.: „Znak na drzewach”.

KINOTEATR

Bagatel: „U progu sypialni”. Nowości: „Robin z lasu” — Douglas Fairbanks. Premiera: „Manon Lescaut”. Reduta: „Na torze zwycięgomy”, dramat w 6 aktach oraz 3 komedje. Szekspira: „Dzielnica hałby”. Uciecha: „Jak zostałam primadonną” i „Tajemnica podwójna”. 15 aktów humoru. Wanda: „Hrabianka na Riwierze”. Warszawa: „Awanturniczka z Singapora”.

RADJO

Sobota 21 maja
Kraków (422 m). 17.15—18.40: Transmisja z Warszawy. 18.40—19.00. Rozmaitości. 19.00—19.25: Odczyt p. t. „Przedaj polityki zagranicznej za ubiegły dwa tygodnie” — wygłosi J. A. Reulow, wicekierownik Uniw. Jag. 19.25—19.55: Odczyt p. t. „Tam, gdzie w Polsce wygłoszono słowo srebrne” — wygłosi Z. Głuska-Stachowa. 20.00—20.15: Przeważa, ewentualnie komunikaty. 20.30: Transmisja z Warszawy.
Warszawa (1111 m). 12.00: Komunikat Intencjo-meteorologiczny. 15.00: Komunikaty: gospodarczy i meteorologiczny. 15.30—15.45: Stacja niemiecka. 16.25—17.10: Odczyt p. t. „O wybuchu zwołania” — wygłosi dr. M. Stępnowski. 17.45: Komunikat niemiecki. 17.15: Koncert popularny. 18.40—19.00: Rozmaitości — wypowie p. Ludwik Lawiński. 19.00—19.25: Odczyt p. t. „Historia rozwoju automobilizmu” — wygłosi dr. Eugeniusz Irelski. 19.25—19.55: „Radiofunkcyjny” — wygłosi dr. M. Stępnowski. 19.55: Komunikat niemiecki. 20.30: Koncert. 21.00: Stacja niemiecka. 22.00: Komunikat Intencjo-meteorologiczny. Sygnal cz. Komunikaty prasowe.

Przegląd społeczny

NIEMCY KRZYWDZA ROBOTNIKÓW SEZONOWYCH Z POLSKI

Niemieckie władze skarbowe przystąpiły do porażania podatku zarobkowego polskim robotnikom sezonowym, znajdującym się w Niemczech. Dzieje się to wbrew umowie, zawartej między Polską a Niemcami, na mocy której robotnicy polscy są od tego podatku zwolnieni. Konsulaty polskie zamierzają walczyć o sprawę i złożyć sprawozdanie rządowi polskiemu. — Wśród robotników polskich w Niemczech panuje wzburzenie zarówno z powodu niesprawiedliwego potrącania podatku zarobkowego, jak też złego traktowania robotników.

— 000 —

NIECO O STOSUNKACH W RZĘDZIE MIEJSKIEJ W KRAKOWIE

Stosunki w rzędzie miejskiej, które nastąpiły razem z dyrektorem Drem Albrechtem, dają się ciężko odczuć czeladzi rzemieślniczo-masarskiej, pozostającej bez pracy w warsztatach, a szukającej zaliczenia w rzędzie. Pomimo, iż w tym zawodzie pozostaje 180 ludzi bez pracy, żaden nie jest zarejestrowany w urzędzie pośrednictwa pracy, by nie obciążać funduszy publicznych, zadawających się za rok bieżący od 5—10 złotych. A są i takie tygodnie, w których się nie nie zarabia, to czeladź rzemieślniczo-masarska jest i tego zarobku pozbawiona, przez dyrektora rzędzi, który wypuszcza do tejże różnych nęguśdów i poganiaczy z gwardji przybożnej handlarza świni p. Rogody, którzy zostali przez niego wprowadzeni do rzędzi miejskiej, a choć nie mają nic wspólnego z naszym zawodem, zostali zatrudnieni przy uboju nieograczani na eksport. Poszkodowani robotnicy kwalifikowani tegoż zawodu, którzy zostali przybici marnego zarobku, gdy zwrócili się do Dra Albrechta, jako dyrektora rzędzi, dostali odpowiedź, że to p. dyrektora nie nie obchodzi. Zapytujemy kompetentne władze miejskie, czy kwalifikacje do uprawiania rzemiosła rzemieślniczo-masarskiego są potrzebne, jak tego wymagają władze przy wydawaniu karty przemysłowej na otwarcie interesu, a jeżeli nie, dlaczego zmusza się do praktyki poszkodowanych, a teraz zastępuje się

ludźmi, którzy w tym zawodzie nie posiadają żadnych kwalifikacji?

— 000 —

32 LUDZI W JEDNEJ IZBIE

W maju k. r. Raczyskiego w Zawadzie, pow. ropczycki, pomieszczone w jednej stancji 32 ludzi obija pol., robotników sezonowych, w wieku od 16 lat w kóre, sprowadzonych od Lubawca. Mie szkała tam od 6 tygodni. Cztery młode dziewczynki, nie chcą w tych straszliwych warunkach pozostać, myślą o głodzie i chłodzie powędrować do swych stron na piechotę, gdyż rzadca n. Gmdek nie wypłacił im za zapracowane dni. Mało, że znośna i ciężka praca, brud i wszy zabija robotnika, w dodatku pod przysmem gnieździ obszarnek ludzi w warunkach niemożliwych, tak badz względem higieny jak i moralności. A gdzie padzie oko władzy! Gdy instruktor lub sekretarz przyjdzie by zorganizować ludzi w Związku robotników rolnych, to rzadca ma odrazu do dyspozycji policję, lecz na obydwa warunki mieszkaniowe o robotników policja oka nie zwraca. Zapytujemy odpowiedź władze, co myślia użynie, by swawoli obszarneckie kres położyć i w jaki sposób zostanie takie barbarzyństwo ukarane?

Ruch kolejarski

ZGROMADZENIE DROGOWCÓW W KRAKOWIE

Dnia 8 bm. o godz. 9 w Domu ZKK w Krakowie odbyło się zgromadzenie pracowników działu drogowego. Zebrał przewodniczący sekcji miejscowej kol. Mazgala. Następnie kol. Walas złożył sprawozdanie ze Zjazdu Centralnej Sekcji Drogowej, przedstawiając zebraniem całokształt wysnutych tam żądań i niedomagań pracowników drogowych.

Kol. Bator, członek WZ ZKK przedstawił wystąpienia i zabiegł ZKK na terenie DKP i w ministerstwie kolei w sprawie pracowników drogowych, wskazując na trudność w tym względzie czynione ze strony administracji. Obecna gospodarka kapitalistyczna w państwie utrudnia wglę-

dnie przewleka załatwienie postulatów drogowców i całej rzeszy pracowników kolejowych. Najgłówniejszą przyczyną niezrealizowania postulatów pracowników drogowych jest ich niezrozumienie sprawy i niewyrobienie organizacyjne. Pracownicy drogowi w miłym procentie tylko należą do organizacji i rozbiłają się na grupki i grupki, czem sami sobie szkodzi. Wywalczenie postulatów nie zależy tylko od przedstawiania ich przez Zarządy Związku, ale od silnej i zjednoczonej postawy samych pracowników w jednym Zw. zawodowym jakim jest ZKK.

Dalej zabrał głos przewodniczący Koła miejscowego kol. Muczek, który uzupełnił sprawozdanie ze zjazdu C. S. Drog., podał do wiadomości skład nowego Zjazdu C. S. Drogowej i odczytał wniosek uchwalony na tymże Zjeździe w lipcu 18, obejmujące wszystkie postulaty pracowników drogowych całej Polski. W końcu wczuwał zebranych do wytyczonej pracy w sekcjach miejscowych, skupiania się w jednej organizacji, uświadomienia zawodowego i politycznego, gdyż tylko w ten sposób można myśleć o zupełnym wyzwoleniu i równoprawieniu całej klasy pracującej. Przeciw zjednoczonej sile kapitalu muszą stanąć zjednoczona praca.

W końcu uchwalono następująca rezolucję: 1) Zgromadzeni uznają działalność CSD, WZ i innych ciał organizacyjnych za zupełnie dodatnią i wyrażają tymże votum zaufania.

2) Oświadcza, iż nie pozwolą na umniejszenie swych praw z powodu przemianowania kolejniątwa na przedsiębiorstwo prywatne i będą silnie stać w organizacji ZKK jako jedynie broniące wszystkich praw pracowników drogowych jako też ogółu kolejarzy.

3) Oświadcza, że są gotowi do każdej walki w obronie postulatów na wezwanie organizacji ZKK.

4) Protestują przeciwko łamaniu 8-mio godzinnego dnia pracy.

W końcu wybrano następujących delegatów na Zjazd Okręgowy Sekcji Drogowej: Wasiec Franciszka, Majchera Józefa, Mazgala Włodzisława, Witaroskiego Franciszka.

Zgromadzenie zakończono o godzinie 12tej w południe.

LODOWNIE, MASZYNY DO LODOW POLSKA

SATTLER. Kraków, Śladom 18

MEBLE

Na raty, po cenach najniższych sprzedaje E. Hochbaum
Uwaga na numer domu! Uwaga na numer domu!

40 Starowisłna 40



POLSKA LINIA LOTNICZA AEROPLOT S. A.

Przewozi pasażerów, pocztę lotniczą i towar

Podróżując samolotem, oszczędzasz czas i pieniądze, odbywasz podróż wygodnie i pieknieciotnie przejeżdż. Listy i towary wysłane samolotem, w przeciągu kilku godzin dochodzą do rąk adresata.

Informacje się:

Warszawa, Nowy Świat 24, telefon 8-00
Kraków, ul. św. Anny 4, telefon 32-22
Lwów, Orbita, ul. Jagiellońska 20, telefon 8-11
Gdańsk, Wrzeszcz, telefon 415-81
Wiedeń, Tegetthofstrasse 7, telefon 71-0-84.

AUTO-SZAW

Spółka z ogr. odpow.

KRAKÓW, PLAC SZCZEPAŃSKI L. 8.

Telefon Nr. 4275

ZDOLNI ROBOTNICY

gruntownie obeznani z wyrobem kapselczyk mekskich i damskich, samodzielnie o spokojnym zachowaniu, zostają na tych samych warunkach przyjęci do fabryki Kapełuszary Rodolfa Brunwella we Lwowie, ul. Balonowa 3

KRZYŻYNA JÓZEF uwalniając zgubioną książeczkę wojskową wystawiona przez P. K. U.

(Gmach Malop. Tow. Roln.)

polica z swego bogato wyposażonego składu:

wazniki przybory do samochodów, latarnie elektryczne i karbitowu, kompletne akumulatory do samochodów, akumulatory do samochodowych, Łożyska kulkowe. Akumulatory do samochodów. Generatory. Blachy aluminiowa i płytę gumowa do obicia stopni. Maski org. „Paliss”. Gaśniki Zenith i Grönia. Wiatry org. „Rak” (hydrauliczne). Oleje org. „Gergoy”.

Ceny przysyłane przy większych zakupach odpowiedni opust.

ZAWIADOMIENIE.

W środę dnia 8-go czerwca 1927 roku o godzinie 7-mej wieczorem odbędzie się w biurze Drukarni Ludowej w Krakowie, przy ul. Dunajewskiego 5 na parterze

ZWYKAJNE WALNE ZGROMADZENIE

Członków Towarzystwa Domu Robotniczego w Krakowie Stow. zarz. z ograniczoną porębką

z następującym porządkiem dziennym:

- 1) Odczytanie protokołu z ostatniego Walnego Zgromadzenia.
- 2) Sprawozdanie Rady Nadzorczej z zamknięcia rachunkowego za czas do 31 grudnia 1926 i udzielenie absolutorium.
- 3) Wniosek Rady Nadzorczej o do rozdziłu zysków.
- 4) Uzgodynienie statutu z ustawą o spółdzielniach.
- 5) Wybór Rady Nadzorczej.
- 6) Wniosek członków.

Zamknięcie rachunkowe i bilans za czas do 31 grudnia 1926 r. przedłożony przez członków Zarządu poddanie oddzielnie od godz. 9-tej rano do 12-tej w południe a podlegające prasę Rady Nadzorczej w Drukarni Ludowej w Krakowie, ul. Dunajewskiego L. 5.

Rada Nadzorcza Towarzystwa Domu Robotniczego w Krakowie
Sekretarz: Jaroszewski Bolesław Prezosa: Schiff Henryk

TKANINY RĘCZNE

jakote: SWEETERY, JUMPERY, PULL-OVERY, PŁASZCZE — SUKNIENIE — SZALE — PLEDY, DERKI DO AUT, SPORTOWE CZAPKI, MĘSKIE KAMIZELKI

wyrobiska Jadwigi Witkowskiej, odznaczona srebrnym medalem na wystawie wyrobisków w Warszawie wykonu
MARJA DASZYŃSKA
Kraków, Krasnowolska 6, M. p. między godz. 1—4
Przyjmie się uczesanie!
WYKONUJE SIĘ ZAMOWIENIA.

Imieniem Towarzystwa „Samopomoc” w Radomysli wielkim zgłaszam, że Towarzystwo jest w likwidacji a ktokolwiek ma jakie pretensje może je zgłosić w przeciągu 1-go roku od daty dzisiejszej do Towarzystwa „Samopomoc” na ręce dyrektora Schulima Golda w Radomysli wielkim.

Radomysli wielki, 15 marca 1927.

Na manitolinie rozpoczyna nowy kurs

CIECHANOWSKI — Fajkowski 21